Virtutes ubi sunt, omnes sunt, atque pares sunt.

Connexæ sibi sunt, tamen usu dissimiles sunt.

A vitis vere totum debes removere.

Crimina dic vere nexu, paritate carerè.

Si præcepta Dei finaliter accipiuntur,

Omnia claudit amor, et ob ipsam præcipiuntur.

DISTINCTIO XXXVII.

De decem præceptis, quo modo contineantur in duobus mandatis.

Sed jam distributio decalogi, quæ in duobus, etc.

Sunt præcepta decem : tria respiciunt Deitatem;

Sed septem spectant ad fratrum commoditatem.

Idola non sunt, si formaliter accipiatur :

Nam deitas in eis non est, quod gens veneratur.

Ægyptus per præceptum Domini (b) spoliatur¹ :

Hinc excusatur plebs; nec furtum reputatur,

Ægyptus Domini jussu quoniam spoliatur.

Plebs excusatur, furtum fore nec reputatur.

DISTINCTIO XXXVIII.

De triplici genere mendacii.

Sciendum tamen tria esse genera, etc.

Delectant homines mendacia dicta jocosam

Quæ prosunt, sed non obsunt, dic officiosa.
Obsunt, nec prosunt, mendacia pernicioso.
Mortem postrema duo perfectis operantur.
Prædictæ species in plures ramificantur.
Sunt obstetrices ¹ mentitæ cum pietate,
Cum propriæ vitæ servandæ sollicitatæ.
Mysterium Jacob ² excusat : nam quod faciebat,
Et quod dicebat, hoc sacrum Pneuma docebat.

DISTINCTIO XXXIX.

An perjurium sit, ubi non est mendacium.

Nunc de perjurio videamus, etc.

Si large sumpta mendacia consideremus,
Semper mentitur, quem perjurare videmus.
Si stricte sumas, præconcessum reprobemus.

LIBER QUARTUS SENTENTIARUM

DISTINCTIO I.

De Sacramentis in generali.

Samaritanus enim vulnerato appropians, etc.

Sacrum signatum, sacra signans, sive sacramentum

Secretum, Sacramentum dic esse vocatum.
Signorum quædam data, naturalia quædam;
Quædam signa data sunt sacramenta vocata.

Ut meritum fidei crescat, fastusque fugatur,
Otia ne regnent, sunt sacramenta statuta.
Prima sacramenta nobis nova significabant,
Et non salvabant, sed circumcisio vere
Vim baptismalem tunc credebatur habere.
Ex verbis pariter, et rebus efficiuntur.
Erudiunt, reprimunt, exercent, licet statuuntur.

Est circumcisus Abraam; proles sociatur,
Ut distinguatur, credat, placeat, redimatur.

¹ Exod., 1. — ² Gen., xxvii.

(a) Sed. — (b) *Cæt. edit. add.* qua. — (c) *Cæt. edit.* deest hoc.

Qui falsum dicet, hunc perjurare sciemus;
Et qui mentitur jurans, huic associemus.
Compulso pro re licita jurare licebit.
Sic juramentum quis acceptare valebit.
Si compellaris, verum jurare licebit.
Sic et jurare permittere quisque valebit.
Si male juratur, juramentum nihilatur.
Nec juramento jurans de jure ligatur.